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وَ  الصُّلبِْ  بیَْنِ  منِْ  یَخْرُجُ  دَافقٍِ.  مَاءٍ  منِْ  خُلقَِ  خُلقَِ.  ممَِّ  الْنِسَْانُ  »فلَیْنْظُرِ 
التَّرَائبِِ«

)آیات شریفه 7،6،5 سوره مبارکه طارق(
ترجمه: انسان باید بنگرد که از چه چیز آفریده شده است. از یک آب 
سینه ها خارج  و وسط  پشت  میان  از  آبی که  است.  آفریده شده  جهنده 

می شود.
آیات مشکل قرآن

گاهی می بینیم که مفسرین ِ صاحبِ نظر در تفسیر آیه شریفه ای، نظرات 
مختلف و حتی متضادی ارائه داده اند به طوری که برای یک پروژهشگر 
قرآنی بسیار دشوار است تا بتواند با اطمینان کامل نظری را ترجیح دهد 
و آن را برگزیند. در این صورت است که می گویند این آیه از آیات 
مشکل قرآن می باشد که با توجه به این امر باید آیه شریفه فوق )آیه 7 
سوره مبارکه طارق( را یکی از آیات مشکل قرآن مجید دانست و علّمه 
دارد که می فرمایند:  اشارت  امر  این  بر  نیز  علیه(  الله  طباطبائی )رحمت 

مفسرین در توجیه این آیه اختلفی عجیب به راه انداخته اند. 
استاد بزرگوارم حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی، نیز در تفسیر آیه 

برخی از نظرات را نقل و نقد می نمایند. 
 و مقاله حاضر به بیان دو دیدگاه تفسیری و یک دیدگاه توجیه علمی و 

به نقد و بررسی آن ها می پردازد.
معنای لغوی صُلب و ترائِب

صُلب: یعنی سخت و محکم و به اعتبار همین معنا است که پشت انسان را 
»صُلب« گویند.  بنابراین به مهره های پشت انسان از زیر گردن تا بالای 

نشیمن گاه و نیز به مجاری نطفه مرد صُلب گفته می شود. 
ترائب: ترایب جمع »ترَِیبَه« و به معنای استخوان های سینه می باشد.  این 

کلمه در اصل به معنای چیز نرم و نفوذ ناپذیر، در مقابل صُلب می باشد.
ابوالفتوح رازی، طبرسی و... گفته اند:  و بعضی از مفسرین بزرگ، مانند 
ترائب به دو دست و دو پا و دو چشم نیز گفته می شود و نیز به سینه و 

اطراف سینه زن و استخوان های سینه اطلق شده است. 
صُلب و ترائبِ در آیه مورد بحث )سوره طارق، آیه 7(

در این که مقصود از »صُلب« و »ترائبِ« در آیه شریفه »یَخْرُجُ منِْ بیَْنِ 
وجود  مفسرین  بین  در  شدید  نظر  اختلف  التَّرَائبِِ« چیست؟  وَ  الصُّلبِْ 
دارد که در این نوشتار به دو نظر تفسیری که مهم ترند و به یک توجیه 

علمی توجه می شود.

1. صُلب و ترائبِ هر دو به مرد تعلق دارد:
قبل آمده  آیه  دَافقٍِ« که در  »مَاءٍ  این که  اعتبار  به  مفسرین  از  تعدادی 
است و به معنی آب جهنده می باشد و از آن به منی مرد تعبیر می شود، 
فاعل »یَخْرُجُ« می باشد، می گویند باید پذیرفت که صُلب و ترائب هر دو 
مربوط به مرد باشد که منی از آن ها خارج می شود و به رحم زن می ریزد.

علمه طباطبائی )رحمت الله علیه( می فرمایند: مفسرین در توجیه این آیه، 
اختلفی عجیب به راه انداخته اند و ظاهراً منظور از جمله »بیَْنِ الصُّلبِْ وَ 
التَّرَائبِِ« این است که منی از نقطه محصوری از بدن خارج می شود که 

نقطه بین استخوان های پشت و استخوان های سینه قرار دارد. 
قبل از هر چیز باید به این نکته مهم برای حل مشکل توجه داشت که در 
آیات فوق فقط از نطفه مرد سخن در میان است زیرا تعبیر به »مَاءٍ دَافقٍِ«: 
)آب جهنده( درباره نطفه مرد صادق است. نه زن و همان است که ضمیر 
»یَخْرُجُ« به آن برمی گردد و می گوید: این آب جهنده از میان صُلب و 

ترائبِ بیرون می آید .
آیه  از  می نویسند:  نیز  علیه(  الله  )رحمت  شعرانی  بزرگوارم علمه  استاد 
قرآن معلوم نمی شود که صُلب خاص مرد و ترائبِ خاص زن است، بلکه 
میان دو جدار خارج می شود.  از  منی  است که  عبارت آن  این  امثال  از 
یکی پشت و یکی سینه؛ یعنی از درون بدن. چنان که گوئی بین زمین و 
آسمان، یعنی یک طرف زمین است و یک طرف آسمان و بین مشرق 
و مغرب؛ یعنی یک طرف مشرق و یک طرف مغرب و... بین صُلب و 

ترائبِ هم یعنی یک طرف پشت و یک طرف سینه... 
است که آن آب خود جهنده  این  فاعل،  به صیغه  دافقِ  معنای  ظاهر  و 
با کشف سلول زنده مرد »اسپرماتوزوئید« که  این مطابق است  است و 
بیش از فشارهای قبض و بسطی عضلنی، خود متحرک و جهنده می باشد 
و به گفته مفسرین که »ترائبِ را به استناد بعضی از اشعار عرب، سینه یا 
استخوان های سینه زن دانسته اند نه با تصورات سابقین تطبیق می کند، نه 
با مشهودات کنونی«، صُلب و ترائبِ هر دو را باید در دستگاه نطفه ساز 

مرد جستجو نمود. 
2. صُلب به مرد و ترائبِ به زن تعلق دارد.

را  »ترائبِ«  کلمه  خود  تفسیرهای  در  سنی  و  شیعه  مفسرین  از  تعدای 
به استخوان محل گردنبند زن و یا بین دو کتف و سر یا استخوان سینه 
بعضاً  و  می کنند  معنا  چشم  دو  و  پا  دو  و  دست  دو  به  یا  و  گلوگاه  تا 
ذکر می کنند که چون یکی از تابعین به نام »عَکْرَمَه«، از معنای ترائبِ 

پرسیدند؟ دست را بر روی آن قسمت از سینه خود که در بین پستان هایش 
بود گذاشت و گفت ترائبِ این محل است.

بنابراین، اینان خروج منی را از صُلب یعنی پشت مرد و از ترائب یعنی 
سینه زن می دانند. 

و  جا  به  زن،  معنی  به  ترائبِ  و  مرد  معنی  به  »صُلب«  استعمال  بنابراین 
مناسب و موافق قاعده است. 

این سخن در حقیقت توجیهی از نظر مفسرین قبل است.
مکارم  العظمی  الله  آیت  حضرت  بزرگوارم  استاد  با  ما  حال  درعین  اما 
دادن  شرکت  می گوییم:  و  می شویم  عقیده  هم  برکاته(  )دامت  شیرازی 
زن در این بحث مناسب به نظر نمی رسد. بلکه مناسب ترین تعبیر همان 
است که گفته شود قرآن به یکی از دو جزء اصلی نطفه که همان نطفه 
مرد است و برای همه محسوس می باشد، اشاره کرد که منظور از صُلب 
و ترائبِ قسمت پشت و پیش روی انسان است چرا که آب نطفه مرد از 

میان این دو خارج می شود.
این تفسیری روشن و خالی از هر گونه پیچیدگی و هماهنگ با معنای 

لغوی آنهاست. 
3. توجیه علمی آیه صُلب و ترائبِ

مقصود از علم در این نوشتار، دانش های تجربی خاص و رایج و متداول 
می باشد، علومی که به خصوص در رشته های گوناگون پزشکی خدمات 
بسیار ارزشمندی به بشریت ارزانی کرده و می کند که در این جا به ذکر 

سه نقل قول پیرامون آیه شریفه ترائبِ بسنده می گردد:
1. بعضی گفته اند این آیه، یک نکته دقیق علمی است که اکتشافات اخیر 
از روی آن پرده برداشته و در عصر نزول قرآن مسلماً از همه پنهان بود 
و  می شود  و »تخمدان« زن گرفته  مرد  »بیضه«  از  نطفه  این که:  و آن 
مطالعات دانشمندان جنین شناسی نشان می دهد که: این دو در ابتدای امر 
که در جنین ظاهر می شوند در مجاورت کلیه ها قرار دارد و تقریباً مقابل 
وسطِ ستون فقرات در میان صُلب )پشت( و ترائبِ )پایین ترین دنده های 
انسان( قرار گرفته، سپس با گذشت زمان و نموِ این دو عضو تدریجاً از 
آن محل پایین می آیند و هر کدام در موضع فعلی خود جای می گیرد و 
از آن جا که پیدایش انسان از ترکیب نطفه زن و مرد است و هرکدام در 
موضع فعلی خود جای می گیرد و از آن جا که پیدایش انسان از ترکیب 
نطفه زن و مرد است و محل اصلی این دو در آغاز در میان »صُلب« و 
»ترائبِ« قرار دارد، قرآن چنین تعبیری را انتخاب کرده، تعبیری که در 

آن روز برای هیچ کس شناخته شده نبود و علم جنین شناسی جدید پرده 
از روی آن برداشته است. 

به تعبیر روشن تر بیضه مرد و تخمدان زن در آغاز پیدایش یعنی در آن 
قرار  آن ها  در پشت  بودند  عالم رحم  در  دختر  و  پسر  جنین  هنگام که 
داشت. تقریباً محاذی وسط ستون فقرات بود، به طوری که می توان گفت 
دستگاه نطفه ساز مرد و دستگاه نطفه ساز زن هردو بین صُلب و ترائبِ 
بودند، ولی تدریجاً که خلقت مرد و زن در شکم مادر کامل می شود )بیضه 
و تخمدان( از آن جا جدا شده و تدریجاً به پایین می آیند، به طوری که 
هنگام تولد بیضه مرد به خارج از شکم و در کنار آلت تناسلی و تخمدان 

زن در مجاورت رحم قرار می گیرد.
ولی اشکال مهم این تفسیر است که با ظاهر آیه هماهنگ نیست، بلکه 
مخالف است؛ زیرا قرآن می گوید: آن آب جهنده از میان صُلب و ترائبِ 
این دو می گذرد، در  از میان  به هنگام خروج آب  خارج می شود، یعنی 
بلکه  نیست،  نطفه، چنین  تفسیر در حال خروج آب  این  حالی که طبق 
دستگاه نطفه ساز در آن موقعی که خود در شکم مادر بود میان صُلب و 
ترائبِ قرار داشت. از این گذشته تفسیر ترائبِ به آخرین دنده پایین، خود 

خالی از بحث و گفت وگو نیست. 
2. طنطاوی جوهری در تفسیرش راجع به وحدت آب مرد و زن و معانی 
صُلب و ترائبِ می گوید: »با آن که دو آب است، خداوند آن ها را برای 
حکمتی است که در این عصر در علم جنین شناسی آشکار نموده، یکی 
یکی  هم  با  سپس  است  زن  و  مرد  از  آب  این  زیرا  است...«  داده  قرار 
می شوند؛ و مقصود از صُلب: نخاع شوکی مخزون در آن است که نایب 
که  دارد  بدن  اجزاء  همه  در  بسیاری  شعبه های  و  می باشد  بدن  در  دماغ 
حرکت  و  وادارند؛  کار  به  را  حرکت  اعضا  تا  احساسند  رساندن  وسیله 
سینه  استخوان های  که  زن  ترائبِ  و  است؛  قوه  همین  به  وابسته  جماع 
است، محل گلوبند و انواع زینت می باشد، پس مهمترین چیز در کشش 
 و اجتماع مرد و زن، قوه عضلی و عصبی است که در نخاع شوکی مرد 

جریان دارد. 
مهم ترین چیزی که در زن است حُسن زینت، به خصوص زینت بالای 
سینه می باشد. از این جهت از مرد، به صُلب و از زن، به ترائبِ تعبیر نموده 
است؛ و این از محاسن بلغت و مجاز مُرسل است که جزءِ مورد اهمیت 

بر کل اطلق می شود.
ادامه دارد...

تفسیر آیه ی ترائِب و یافته های جدید طب  
نویسنده:شکراللهجهانمهین،عضوهیئتعلمیورئیسگروهمعارفاسلامیدانشگاهآزاداسلامیواحدجهرمومدیرمقبرهطیب

وحکیمسیدسلمانموسویجهرمی)قدیمیترینطبیبجهرم(

فاطمهرنجبر،ژالهکمالزاده
بهورزخانهبهداشتروستایکلانی

بیماری تب مالت یک بیماری شغلی است و در افرادی که با حیوانات یا 
بافت های دامی آلوده کار می کنند مانند کارگران دام پروری و کشاورزی، 

دامپزشکان و کارگران کشتارگاه ها بیشتر مشاهده می شود.
است.  حیوانات  در  بیماری  گسترش  نشان دهنده  انسان  در  مالت  تب 
یا  آلوده  حیوانات  با  مستقیم  تماس  به  انسان  در  عفونت  به طورمعمول 

فرآورده های آن ها وابسته است.
نشانه ها و عوارض بیماری:

مهم ترین نشانه این بیماری تب بین 38 تا 40 درجه سانتی گراد است که 
بااحساس سرما یا لرز همراه باشد. دردهای عضلنی و استخوانی، سردرد، 
تعریق شدید به ویژه در هنگام شب، ضعف و خستگی، بی اشتهایی، لاغری 
و افسردگی، بزرگ شدن کبد و طحال نیز از دیگر نشانه های تب مالت 

به شمار می رود.
نشانه های تب مالت در دام ها:

سقط جنین، به دنیا آوردن نوزادان ضعیف و ناتوان، کم شدن شیر دام ها، 
خارج نشدن جفت بعد زایمان، تورم بیضه در دام های نر و کاهش وزن 

است.
شیوع عوارض تب مالت بین یک تا 30 درصد است. مهم ترین عوارض در 

ارگان های ذیل دیده می شود:
• استخوان ها و مفاصل

• قلب و عروق
• سیستم اعصاب

• پوست و بافت نرم
• دستگاه ادراری تناسلی

• عوارض چشمی
راه انتقال بیماری:

• از راه تنفس: باکتری بروسل به راحتی در هوا پراکنده می شود.
• از راه خوراکی: باکتری بروسل در شیر حیوانات آلوده می تواند از طریق 

آغوز، شیر، بستنی، کره و پنیر غیرپاستوریزه و... به انسان انتقال یابد.
• تماس مستقیم: از راه پوست زخمی و مخاط، باکتری در خون، ترشحات 

زایمانی، ادرار، مدفوع
راه های پیشگیری از بیماری تب مالت در انسان:

• خودداری از مصرف مواد لبنی مشکوک
• استفاده از شیر و فرآورده های لبنی به شکل پاستوریزه و استرلیزه

• طبخ گوشت های حیوانات به طور کامل
• استفاده از ماسک تنفسی در هنگام کار با فضولات حیوانی یا ورود به 

اسطبل
• دورنگه داشتن حیوانات از محل زندگی انسان

در  مناسب  روپوش  و  عینک  ماسک،  کله،  دستکش،  از  استفاده   •
دامپزشکان، کشاورزان، شکارچیان، دامداران و کارکنان کشتارگاه ها

• آموزش طرز تهیه پنیر تازه به همه خانوارهای روستایی
• گزارش کتبی بیماری به مرکز بهداشت شهرستان و استان.
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دام پروری سنتی و بیماری تب مالت

هر روز صبح یک فنجان قهوه داغ می نوشید؟ نمی توانید بدون یک 
پاکت پاپ کورن نمکی و کره ای فیلم تماشا کنید؟ اگر جوابتان 
دارد.  عادت هایی  چنین  که  نیستید  کسی  تنها  شما  است،  مثبت 
اعتقاد رایج بر این است که ۲۱ روز زمان می برد تا عادتی شکل 
بگیرد؛ اما تحقیقی در بریتانیا بیان می کند به طور متوسط ۶۶ روز 
لازم است تا کاری تبدیل به عادت شود و بتوانیم بدون فکر آن را 
انجام دهیم. ترک کردن عادت هایی که شکل گرفته زمان بسیار 
عادت هایمان  از  یک  کدام  بدانیم  است  لازم  اما  می برد؛  بیشتری 

مفید و کدام یک مضر هستند.
در اینجا به تعدادی از عادت های رایجی می پردازیم که بهتر است 
فراموششان کنیم. اگر بعضی از این عادت ها را دارید نگران نباشید. 
تنها به خاطر داشته باشید هر عادت بدی را می توانید با یک عادت 

خوب جایگزین کنید.
پاهایتان را روی داشبورد نگذارید 

واقعیت آن است که این حالت خطر زیادی برای سلمتی تان دارد. 
نه تنها در شرایط تصادف، بلکه در زمان ترمز کردن هم این حالت 
بسیار خطرناک خواهد بود. وقتی پاهایتان را در مقابل صورتتان 
قرار می دهید به این معنی است که در زمان ترمز یا توقف ناگهانی 
ماشین، صورتتان با زانوهایتان برخورد خواهد کرد. برخورد فک 
با زانوها می تواند منجر به شکستگی استخوان هایتان شود که دوره 

ترمیم آن بسیار سخت و طولانی خواهد بود.
حوله های خیس را آویزان نکنید 

آویزان کردن حوله های خیس بعد از حمام در اغلب مواقع کاری 
غیر  بسیار  حقیقت  در  عادت  این  متأسفانه  اما  است  ارادی  غیر 
و  چین  میان  در  سادگی  به  می توانند  باکتری ها  است.  بهداشتی 
چروک های مرطوب حوله رشد کنند. به همین خاطر بهتر است 

یا تا نکنید.حوله هایتان را در زمان خشک کردن آویزان 
با معده خالی قهوه ننوشید 

درست  با  را  خود  روز  افراد  از  بسیاری 
می کنند.  شروع  قهوه  فنجان  کردن یک 
رایج  بسیار  دنیا  سراسر  در  عادت  این 

از  بسیاری  که  است  آن  مشکل  اما  است؛ 
با معده خالی قهوه می نوشند. قهوه علیرغم  مردم 

فوایدش، مضراتی هم دارد. یکی از این مضرات آن 
است که اگر قهوه را با معده خالی بنوشید، این کار 

می تواند منجر به سوزش معده و مشکلت گوارشی شود.
وقتی گرسنه هستید و به غذا فکر می کنید، معده شما شروع به 

ترشح اسید می کند. نوشیدن قهوه همان اثر را بر معده دارد، مگر 
آنکه پیش از آن ماده غذایی جامدی خورده باشید. مصرف قهوه با 
معده خالی باعث ترشح بیش از اندازه اسید معده می شود؛ مسئله ای 

که می تواند به جداره معده آسیب بزند.
کارشناسان توصیه می کنند تنها بعد از صرف صبحانه و در میانه 

روز قهوه بنوشید.
پاپ کورن نخورید 

دندانپزشکان می گویند پاپکورن می تواند به دندان ها آسیب بزند. 

تکه های کوچک پاپکورن در میان دندان ها باقی می مانند و خلصی 
از آن ها حتی با مراقبت همیشگی کار دشواری است. نکته دیگری 
که باید به آن توجه داشت این است که پاپکورن های غیر خانگی 

چربی بسیار بالایی دارند.
در ماشینتان بطری آب نگه ندارید 

اگر صاحب ماشین هستید احتمال زیادی وجود دارد که یک بطری 
آب در آن نگه می دارید. فرقی نمی کند این بطری آب را برای 
مواقع اضطراری نگه می دارید یا برای آنکه مصرف روزانه آبتان را 
بالا ببرید؛ به خاطر داشته باشید این عادت، به ویژه در تابستان ها تا 

حدودی خطرناک است.
آب درون بطری مانند یک عدسی عمل می کند و اگر نور خورشید 
به آن بتابد، به ویژه اگر بطری بر روی یک سطح تیره قرار گفته 

باشد، می تواند منجر به اشتعال بطری شود.
اگر  دارد.  وجود  اما  است  کم  بسیار  حالت  این  وقوع  احتمال 
نمی خواهید یکی از آن معدود موارد آتش سوزی در اثر بطری آب 

برایتان اتفاق بیفتد، دیگر بطری آب را داخل ماشین رها نکنید.
جوش هایتان را نترکانید 

به  آن  اضافه  چربی  با  پوست  منافذ  شدن  بسته  اثر  در  جوش ها 
التهاب پوست از اینجا شروع می شود. در چنین  وجود می آیند و 
با  مقابله  به  را  خود  سفید  گلبول های  سالم  بدن  یک  شرایطی، 

ی  ی ها کتر مضر می فرستد. به همین خاطر است که با
بخش  از پوست قرمز رنگ می شود. وقتی این 

جوش هایتان را می ترکانید، 
پوست  منافذ  کناره های 
در  می بیند.  آسیب 
در  بیشتر  نتیجه، 
قرار  باکتری ها  معرض 
می گیرید. به علوه، اگر 

دست هایتان آلوده باشد با تخلیه جوش ها این زخم را دچار عفونت 
می کنید.

با تلفن همراهتان از همه چیز عکس نگیرید 
این روزها که از تلفن همراه برای اغلب کارهایمان به ویژه گرفتن 
عکس استفاده می کنیم احتمالًا این توصیه عجیب به نظر می رسد. با 
این حال، پژوهشی در آمریکا نشان داد تلش برای گرفتن عکس 

در حقیقت باعث غفلت از بسیاری از جزئیات می شود.
خود  به  معطوف  شما  توجه  هستید،  عکس  گرفتن  مشغول  وقتی 
عکس است نه چیزی که از آن عکس می گیرید. در نتیجه، شما 
یک عکس یا ویدئوی خاطره انگیز خواهید داشت؛ اما تأثیر واقعی 

آن از دست رفته است.
دو گروه از افراد در این پژوهش شرکت کردند. گروه اول در 
مشغول  دوم  گروه  و  کردند  تماشا  را  نمایشگاه  آثار  تنها  موزه 
به  جواب  در  دوم  گروه  اعضای  انتها،  در  شدند.  عکس  گرفتن 

پرسشنامه ای که درباره نمایشگاه بود ضعیف تر عمل کردند.
ویتامین های مکمل مصرف نکنید 

بسیاری از مردم تصور می کنند ویتامین سی آن ها را در برابر ابتل 
به سرماخوردگی حفظ می کند یا مکمل ها می توانند به طور کامل 

اما  شوند؛  تخصصی  درمانی  برنامه  یک  جایگزین 
اگر این مسئله صحت داشت بسیاری از شیوه های 

درمانی تا به حال از بین می رفتند.
اگر رژیم غذایی متعادلی دارید، لزومی ندارد که 
از ویتامین های مکمل استفاده کنید چون مقدار 

دریافت  غذایی  مواد  از  را  لازم  ویتامین 
مکمل  ویتامین های  می کنید. 

کسانی  صیه برای  تو
د  کمبود می شو که 

ویتامین دارند.
بدن  که  صورتی  در 
مهمی  عناصر  کمبود  دچار 
مکمل ها  از  باشد  ویتامین ها  مثل 
عناصر  این  جبران  برای  منبعی  عنوان  به 
کمبود  که  عناصری  دریافت  می شود.  استفاده 
باید  اما  ندارد  ایرادی  دارد  وجود  بدن  در  آن ها 
درمان  را  بیماری تان  و  نیستند  دارو  مکمل ها  این  که   بدانید 

نمی کنند.
تلفن همراه را در زمان شارژ زیر بالش نگذارید 

قرار دادن تلفن همراه در هنگام شارژ در زیر بالش می تواند منجر 
داغ  شدن  شارژ  زمان  در  همراه  تلفن های  شود.  آتش سوزی  به 
تلفن های  مدل های جدیدتر  در  مسئله  این  آنکه  علیرغم  می شوند. 
همراه بهبودیافته است، اما هنوز هم گوشی های هوشمندی وجود 
دارد که باتری آن ها دما را به میزان قابل توجهی بالا می برد. این 
به آن معنی است که تلفن همراه یا سیم شارژر می توانند مشتعل 
شوند. اگر تلفن همراهتان را در زمان شارژ زیر بالش قرار دهید، 

خطر آسیب دیدنتان وجود دارد. 

۹ عادت روزانه ای که باید هر چه زودتر ترک کنید


